Aleksy Klawek

De scientiarum sacrarum in Polonia progressu

Collectanea Theologica 18/1-2, 541-563

1937

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

DE SCIENTIARUM SACRARUM IN POLONIA PROGRESSU.

In historia theologiae catholicae saeculi XIX pauci tantum enumerantur Poloni, qui operibus suis extra fines patriae celebritatem quandam assecuti sint¹⁾). Quod mirandum non est, quia Polonia ab hostibus subiugata et divisa non fruebatur libertate, ut ipsa de se et suis rebus statueret. Conditiones extraordinarie, in quibus vivebat gens Polona, exigebant a sacerdotibus tamquam plebis pastoribus, ut animos in res sociales et nationales intenderent. Fideles maxime exoptabant a clero, ut se in spiritu ecclesiastico et nationali erigendo iuvaret atque ab iniustitiis, quibus affligebantur, tueretur, minime autem iis curae erat, ut sacerdotes speculationibus theologicis incumberent. Non deerant hocce saeculo philosophi Poloni, qui problemata tractarent religiosa modo originali et alieno doctrinae ecclesiasticae, sed neque in clero neque in populo plures asseclas invenerunt, ita ut non adfuerit necessitas oppugnandi theses eorum, eo minus, quod libros magna ex parte in lingua gallica publicaverint²⁾). Iisdem de causis etiam in terris Poloniae nemo inveniebatur, qui modernismo revera faveret. Est nempe signum speciale animi Polonorum, quod magis per excessum quam per defectum contra fidem peccans potius falsam sequatur mysticam quam purum rationalismum.

Secundo vero ad statum theologiae in Polonia explicandum memores simus eruditionem clericorum eorumque pree-

¹⁾ Trium tantum, nisi fallor, theologorum opera in alias linguas translatata sunt: Rmi Eduardi Likowski liber de Unione in Brześć, R. P. Pawlicki opusculum de origine christianismi et R. P. Mariani Morawski S. J. libellus apologeticus, cui titulus: „Wieczory nad Lemanem“ (Abende am Genfer See). — Pro tota quaestione conferas eximum commentarium Henrici Cichowski, Les sciences sacrées en Pologne, in: Dictionnaire de Théologie Catholique XII, 2470—2515.

²⁾ Vide F. Gabryl, Polska filozofia religijna w XIX wieku, Warszawa 1914.

parationem ad laborem scientificum semper esse fundamentum progressus scientiarum sacrarum. Attamen non licet nobis negare formationem alumnorum ad excitandum spiritum scientiae adaptatam non fuisse, cum magistri in seminariis, doctrinis quidem ecclesiasticis generaliter instructi, sed profundiore notitia unius specialis disciplinae eiusque methodi carentes, praetervolarent problemata, in tribus vero studiis superioribus tunc temporis existentibus parvus numerus docentium et defectus bibliothecarum impediret, quominus auditores investigationes theologicas serio cognoscerent et adamarent.

Tertia etiam ratio addenda est, nempe quod numerus vocationum ad statum sacerdotalem in multis dioecesibus minor fuerit quam ut sufficeret pro necessitatibus curae animalium, ita ut perpauci tantum studiis vacare possent. Deerat quoque in parte russica et borussica clerus regularis, qui ubique terrarum singulariter colit scientias sacras. Ultimo denique loco prae oculis ponatur scholas nostras theologicas, etiam superiores, in multis terris ante reformationem studiorum, Constitutione Apostolica „*Deus scientiarum Dominus*“ introduc tam, potius exemplarem cleri educationem intendisse quam preparationem ad doctas pervestigationes. Non multum igitur differebat generatim status theologiae in Polonia ab eo, qui aderat alibi, exceptis tantum Alma Urbe, Gallia et Germania.

ANTE ANNUM 1918.

Usque ad tempus belli magni, anno 1914 exorti, in terris olim ad regnum Poloniae pertinentibus praeter seminaria maiora uniuscuiusque dioecesis et studia domestica Ordinum religiosorum (Societatis Jesu, Ordinis S. Dominici, Sacerdotum Congreg. Missionum, Ordinis S. Francisci) exsistebant duae facultates theologicae in Universitatibus Cracoviensi et Leopoliensi, quarum altera, destinata pro alumnis tum ritus latini tum ruthenii et armeni maximum in mundo catholico post Universitatem Gregorianam habebat numerum auditorum. Pro parte russica fundata erat Academia ecclesiastica Petropolitana, existens ab a. 1849—1917. Sed tria haec athenaea nec fovebantur a guberniis, utpote cum servirent genti Polonae, nec sollerter curabantur ab episcopis, cum nimis dependenter a guberniis, quapropter activitas eorum multum erat limitata. Etiamsi

circumstantiae evolutioni scientiarum sacrarum non favebant, tamen singulis decenniis sacerdotes tam saeculares quam regulares inveniri poterant, qui sensu scientifico praediti investigationes theologicas vel historicas instituentes libros magni valoris publicabant. Nomina professorum Eduardi Likowski, Pawlicki, Mariani Morawski, Bilczewski, Fijałek in historia theologiae permanebunt celeberrima.

Cum in athenaeis ecclesiasticis omnes fere scholae lingua latina fierent iisque adiuvandis permulta adessent compendia, theologi Poloni rarissime nova componebant, saepius tamen doctrinas sacras lingua vernacula explicare conabantur, edentes enchiridia ex. gr. pro philosophia Franciscus Gabryl, pro historia, Lad. Krynicki, pro Introductione in Sacram Scripturam Antonius Szlagowski, pro Exegesi Psalmorum Franciscus Pawłowski, pro archaeologia biblica Al. Lipiński, pro iure matrimoniali Josephus Pelczar, pro archaeologla christiana Josephus Bilczewski.

Ad fovenda studia ecclesiastica edebantur folia periodica nempe „Miesięcznik Kościelny“ Posnaniae, „Ateneum Kapłańskie“ in Włocławek, „Przegląd Powszechny“ Cracoviae, „Dwutygodnik Katechetyczny“ Tarnoviae³⁾. Optime meriti sunt de clero Polono editores duarum „Encyclopaediarum Ecclesiasticarum“, Rmus M. Nowodworski, qui anno 1883 opus suum publicare coepit, et S. Chełmicki, qui anno 1904 Encyclopaediam minorem, sed complectentem investigationes novissimas edendam curavit. Etsi auctores multa hauriebant ex Encyclopaedia germanica professorum Wetzer et Welter, tamen pro rebus Poloniā tangentibus optimos praeberunt commentarios.

Societates theologicae conditae sunt: anno 1876 a canonico Jacobo Fankidejski pro dioecesi Culmensi, anno 1906 a Carolo Szczechlik pro civitate Tarnoviensi, anno 1916 a Ladislao Hozakowski pro archidioecesi Gnesnensi et Posnaniensi, anno 1917 Cracoviae (sc. Societas Benedicti Papae XV)⁴⁾.

³⁾ A V. Gadowski 1897—1910 edita, dein ab a. 1911 Leopoli ab A.I. Pechnik sub tit. „Miesięcznik Kat.“ De aliis periodicis per aliquot tantum annos editis v. H. Cichowki l. c.

⁴⁾ Cf. A. Klawek, O naszych towarzystwach teologicznych: Nasza myśl teologiczna I, (Lwów 1930), p. 253—262.

POST ANNUM 1918.

Inde ab anno 1918, libertate patriae recuperata, satagunt episcopi et theologi Poloni, ut sacris scientiis evolvendis meliores conditiones praeparent. Sub oculis nobis nunc feliciter regnantis Sanctissimi Patris Pii XI, tunc Nuntio Apostolico in urbe Varsoviensi, episcopatus una cum gubernio Reipublicae ad erectionem novarum facultatum theologicarum aggressus est, professores autem theologiae in omnibus dioecesibus cooperati sunt cum Ordinariis loci in studiis elevandis, imprimis exposcentes, ut alumni nonnisi scholis mediis absolutis cursui philosophico-theologico adscriberentur.

1. De facultatibus.

Prima nova facultas theologica erecta est Varsaviae, ubi olim exsistebat per aliquod tempus inde ab anno 1817, altera in Universitate Vilnensi, in qua iam anno 1578 Patres Societatis Jesu condiderant studium theologicum, suppressum deinde a gubernio russico anno 1833, tertia in Universitate Catholica Lublinensi, de cuius fundatione optime meritus est primus Rector Magnificus Aegidius Radziszewski. Universitas Posnaniensis ab initio erectionis a. 1919 cum Sede Apostolica pertractavit, ut apud se etiam facultas theologica institueretur, cuius approbationem „ad triennium per modum experimenti“ accepit, sed ob defectum sufficientis numeri docentium Emus Card. Dalbor, Archiepiscopus Gnesno-Posnaniensis, a proposito desistens institutionem facultatis in meliora tempora distulit.

Duae nostrae facultates antiquissimae, existentes etiam sub regimine austriaco, Cracoviensis (erecta a. 1397) et Leopoliensis (erecta a. 1661) mutatis conditionibus externis novam evolutionis viam ingressae sunt. Cracoviae notabiliter auctus est numerus auditorum, cum praeter alumnos seminarii Cracoviensis etiam clerici dioecesium Katowicensis et Częstochovensis scholas facultatis frequentent. E contra in facultate Leopoliensi minor evasit numerus clericorum scholas frequentantium, cum Rutheni ab Universitate discesserint, condentes studium proprium in seminario Metropolitano, pro quo iura academica acquirere ambiunt. Ordo igitur theologorum Leopoliensis nunc servit clericis duorum rituum, latini scilicet et armeni, sed pro laurea obtinenda eum etiam sacerdotes ritus graeci adeunt.

Non erat facile, primis praecipue annis, in omnibus quinque facultatibus pro singulis disciplinis theologicis invenire professores Polonos ideoque multoties, ex. gr. Varsaviae et Lublini, professores extranei invitabantur ad preelectiones habendas, sed tribus nunc lustris exactis conditio facultatum melior facta est, etsi semper adhuc dolemus numerum professorum ac docentium esse omnino insufficientem et auditoribus idoneis nimis raro dari occasionem accedendi ad gradus.

Tribus facultatibus, Cracoviensi, Vilnensi, Leopoliensi idem numerus 11 cathedralium concessus est, scilicet duae cathedrae philosophiae christiana, una pro theologia fundamentali, una pro theologia dogmatica, una pro theologia morali, una pro exegesi Veteris Testamenti, una pro exegesi Novi Testamenti, una pro historia universalis, una pro historia Ecclesiae in Polonia (Crac. Leop.), una pro iure canonico, una pro theologia pastorali, una pro sociologia christiana (Vilnae). Facultati Leopoliensi maxima curae est, ut cathedra paedagogiae et catecheticae, inopinata suppressa anno 1933, denuo restituatur.

Duae facultates, nempe Varsaviensis et Lublinensis, singulariter destinatae pro cursu theologiae maiore, in albo Universitatis non inscribunt nisi sacerdotes, qui cursu ordinario theologiae in seminario absoluto gradus praeparant, ita ut in hisce duabus civitatibus praeter facultates adsint seminaria dioecesana cum propriis studiis. Quae institutio alibi ignota imitatur Academiam Ecclesiasticam olim Petropoli existentem, quae supplebat cursus theologicos seminariorum sub imperio russico. Quadecausa alia est organisatio horum studiorum, quorum alterum in tres dividitur sectiones, alterum in duas facultates. Varsaviae exsistit: 1) sectio pro theologia dogmatica et Sacra Scriptura; 2) sectio pro theologia morali et iure canonico; 3) sectio pro philosophia christiana; adsunt cathedralae sequentes: 1. Theologiae dogmaticae, 2. th. moralis, 3. apologeticae, 4. exegesis Veteris Test., 5. Novi Test., 6. philologiae biblicae, 7. linguarum semioticarum, 8. iuris canonici, 9. theologiae patristicae et homileticae, 10. historiae Ecclesiae in Polonia, 11. philosophiae, 12. psychologiae et philosophiae religionis⁵⁾. Lublini duae facultates creatae

⁵⁾ Varsaviae exsistit etiam facultas theologiae protestanticae (cum 4 cathedrali: exegesis Vet. Test., Novi Test., theologiae historicae, theologiae

sunt, una pro theologia cum 6 cathedris (apologetica, dogm., mor., Vet. Test., Nov. Test., philos.), altera pro iure canonico cum eodem numero cathedralium (textus iuris can., ius can. publ., ius can. polon., ius romanum, ius ecclesiarum orient., philos. iuris).

Permulum afferit auxilii eruditioni cleri eiusque praeparationi ad investigationes scientificas domus nostra Romana, sita ad viam di Pietro Cavallini: Pontificium Institutum Polonum, ubi quotannis plus quam triginta sacerdotes commorantur, qui gradus academicos in athenaeis Pontificiis obtinere contendunt⁶⁾.

2. De societatibus theologorum.

Ad scientias sacras augendas condita est a. 1924 Societas Theologorum Polonorum, cuius sedes principalis permanet in facultate theologica Leopoliensi et cui adhaerent sectiones filiales in omnibus fere diocesibus. Societates similes alibi existentes, de quibus supra sermo erat⁷⁾, affiliatae sunt quae sectiones huic Societati generali. In sodalium conventibus unoquoque fere mense habitis actualia problemata theologica discutiuntur necnon conspectus proponuntur novissorum librorum, qui in mundo catholicō publicati sunt. Praeterea curat Societas, ut quinto quoque anno convocetur congressus theologorum Polonorum, ac denique sollicita est de pecuniis colligendis pro impressione operum scientificorum. Anno 1932 Episcopatu Polono libellus memorialis traditus est, in quo necessitas colligendi „fundum scientificum theologicum“ exponitur, sed propositum non omnibus placuit, ita ut fundus hodie summam trium millium num. aur. pol. vix excedat⁸⁾.

practicae) ac studium theologiae orthodoxae cum professoribus pro theologia dogmatica, Scriptura Sacra, liturgica, theol. pastorali, patrologia et historia iuris. Facultas orthodoxa publicat folia trimestria ΕΔΠΙΣ, protestantica vero annuaria: „Rocznik Teologiczny“ (I-II).

⁶⁾ Clerici autem nondum ordinati, cupientes cursum theologiae maiorem Romae perficere, habitant in Collegio Polono sub tutela Patrum e Congregatione Resurrectionis D. N. Etiam Varsaviae et Lublini adsunt domus speciales (convictus) pro sacerdotibus studiis vacantibus. — Studia Theologica in Polonia vigentia enumerat Pamiętnik Związku Zakładów Teol., Wilno 1934, 381—407, sed studia quaedam domestica desunt in catalogo. Praeter 5 (6) facultates existunt 16 seminaria diocesana et 18 studia religiosorum domestica, insuper 3 seminaria ritus graeci et unum ritus byzantini (in Dubno).